

Upoznaj svoju vjeru



Blagoslov cvijeća i bilja na Veliku Gospu

Na svetkovinu Uznesenja Blažene Djevice Marije – Veliku Gospu, 15. kolovoza, u mnogim se krajevima sačuvao lijep običaj blagoslova cvijeća, trava i ljekovitoga bilja. Riječ je o starom kršćanskom običaju kojim se ljepota i plodnost prirode povezuju sa zahvalnošću Bogu i čašćenjem Blažene Djevice Marije. Prema staroj kršćanskoj predaji, kada su apostoli otvorili Marijin grob, ondje nisu pronašli njezino tijelo, nego cvijeće i miomirisno bilje. Ta predaja nije dio Svetoga pisma niti je sadržaj crkvenoga nauka o Marijinu uznesenju, ali je tijekom stoljeća utjecala na pučku pobožnost i običaj donošenja cvijeća na blagoslov upravo na Veliku Gospu. Cvijeće je u kršćanskoj simbolici od davnine povezano s Marijom. U molitvama i pjesmama nazivamo je Ružom otajstvenom, a kršćanska ju tradicija uspoređuje s ljiljanom zbog njezine čistoće i potpune predanosti Bogu. Zato cvijeće svojom ljepotom, mirisom i čistoćom na poseban način podsjeća na Mariju. Blagoslov bilja imao je i vrlo konkretnu povezanost sa životom ljudi. Sredina kolovoza vrijeme je kada priroda donosi svoje plodove, sabire se ljetina i bere ljekovito bilje. Donoseći dio toga bilja u crkvu, vjernici su zahvaljivali Bogu za darove zemlje te molili njegov blagoslov za ljude, polja, životinje i čitavo gospodarstvo.

Blagoslovljeno cvijeće i bilje ljudi su potom nosili svojim kućama i čuvali kao znak Božjega blagoslova. U nekim krajevima stavljalo se uz raspelo ili svetu sliku, a postojao je i običaj da se dio blagoslovljenoga bilja odnese na grobove pokojnika. Cvijet nas ujedno podsjeća i na prolaznost ljudskoga života. Danas je lijep i pun mirisa, a već sutra vene. I naš je zemaljski život prolazan. Međutim, upravo na Veliku Gospu ta simbolika dobiva poruku nade: čovjek nije stvoren samo za prolaznost i smrt, nego za život s Bogom. Marijino uznesenje pokazuje nam konačni cilj kojemu se nadamo – puninu života u Božjoj blizini. Zato blagoslov cvijeća nije nikakav „čarobni“ običaj niti se cvijeću pripisuje posebna moć. Blagoslov uvijek dolazi od Boga. Cvijeće i bilje samo su vidljivi znak zahvalnosti za ljepotu stvorenoga svijeta i molitve da nas Bog prati svojim blagoslovom. Kada na Veliku Gospu donesemo cvijeće na blagoslov, njime kao da izgovaramo jednostavnu molitvu: Bože, hvala ti za ljepotu zemlje, za život koji si nam darovao i za nadu da naš zemaljski život ne završava smrću.



Župa Svetog Jurja mučenika Đurmanec

Župni listić

"JUREK"



Godište II./33
Broj 81

20. tjedan kroz godinu

16. 8. 2026.

Čitanje svetog Evanđelja po Mateju 15,21-28

U ono vrijeme: Ode Isus i povuče se u krajeve tirske i sidonske. I gle: žena neka, Kanaanka iz onih krajeva, iziđe vičući: »Smiluj mi se, Gospodine, Sine Davidov! Kći mi je teško opsjednuta!« Ali on joj ne uzvрати ni riječi. Pristupe mu na to učenici te ga moljahu: »Ublodlji joj jer više za nama.« On odgovori: »Poslan sam samo k izgubljenim ovčama doma Izraelova.« Ali ona priđe, pokloni mu se ničice i kaže: »Gospodine, pomози mi!« On odgovori: »Ne priliči uzeti kruh djeci i baciti ga psićima.« A ona će: »Da, Gospodine! Ali psići jedu od mrvica što padaju sa stola njihovih gospodara!« Tada joj Isus reče: »O ženo! Velika je vjera tvoja! Neka ti bude kako želiš.« I ozdravi joj kći toga časa. Riječ Gospodnja!

U današnjem evanđelju susrećemo ženu Kanaanu koja dolazi Isusu s velikom boli i molbom za svoju kćer. Iako na početku ne dobiva odgovor kakav očekuje, ona ne odustaje. Ustrajno vjeruje da Isus može pomoći i ponizno mu se obraća. Njezina vjera nije površna – ona se rađa iz ljubavi prema djetetu i iz dubokog pouzdanja u Isusa. Na kraju joj Isus kaže: „O ženo, velika je vjera tvoja! Neka ti bude kako želiš.“ I u našem životu postoje trenuci kada molimo, a čini nam se da Bog šuti. Ponekad ne razumijemo zašto se naše molitve ne uslišavaju odmah i zašto se put pred nama čini tako težak. Tada nas primjer Kanaanke poziva da ne odustanemo. Vjera nije samo vjerovati kada je sve dobro, nego ostati uz Boga i onda kada ne razumijemo njegov odgovor. Bog ponekad ne odgovara onako kako mi želimo, niti u trenutku koji smo zamislili. Ali njegova šutnja nije znak da nas je zaboravio. On vidi ono što mi ne vidimo i poznaje dubine našega srca. Ustrajna molitva mijenja i nas: uči nas poniznosti, strpljivosti i još većem povjerenju u Boga. Isus nas danas podsjeća da njegova ljubav nema granica. On vidi svakoga čovjeka i čuje svaku iskrenu molitvu. Nije važno koliko smo slabi, koliko smo puta posrnuli ili koliko nam se čini da smo daleko od njega. Važno je da mu se ponovno obratimo. Vjera koja se oslanja na Boga može pronaći snagu i onda kada se čini da više nema nade. Poticaj za život: Zapitaj se danas: U čemu najviše trebam biti ustrajan u molitvi? Postoji li nešto što sam prestao predavati Bogu jer mi se činilo da nema odgovora? Danas ponovno donesi to Isusu i reci mu jednostavno: „Gospodine, vjerujem Ti. Ne razumijem sve, ali ne želim odustati od Tebe.“ Molitva: Gospodine Isuse, hvala Ti što čuješ i onda kada mi se čini da šutiš. Daj mi vjeru Kanaanke, vjeru koja ne odustaje, koja se ne obeshrabruje i koja se i u teškoćama oslanja na Tebe. Nauči me strpljivo čekati Tvoj odgovor i prihvatiti Tvoj put, čak i kada ga ne razumijem. Ojačaj moje srce kada dođu trenuci sumnje i podari mi pouzdanje da nikada nisam sam. Pomozi mi da svojom vjerom budem oslonac drugima i da svojim životom svjedočim da se isplati ustrajati uz Tebe. Amen.

DAN/DATUM	VRIJEME /NAKANA
Nedjelja 20. nedjelja kroz godinu 16. 8. 2026.	07:30† misne nakane upisane u prošlom župnom listiću 09:30 za sve žive i pokojne župljane
Četvrtak 20. 8. 2026.	19:00†
Petak 21. 8. 2026.	17:30 Vjenčanje i krštenje: Tepuš – Pernjek; Niko Tepuš
Subota 22. 8. 2026.	10:00 misa Macelj – prijenos na hrt 16:00 krštenje: Jakov Halužan 17:30 vjenčanje: Zajec - Rihtarić
Nedjelja 21. nedjelja kroz godinu 23. 8. 2026.	07:30† Dragutin Konjić; Franjo Herceg; Ljubica Herceg; Marijan Klasiček i ob. Zlatka Klasiček, Milka, Mirko i Ivan Hrček, Agata Grilec; Bruno Kranjec; Milan Cesarec i ob., Ana Guntner, Evica Belošević, Josip Petek, Stjepan Dijanić, Zdenka Hlebec; Josip Rebić i ob., ob. Petrak, Peček i Artić; Mirko Gretić; Viktorija i Franjo Smiljanec i ob., Viktorija i Stjepan Pavić i ob.; na nakanu za zdravlje 09:30 za sve žive i pokojne župljane

UREDNO VRIJEME ŽUPNOG UREDA PREKO LJETA: prije i poslije svake mise ili po dogovoru. Za hitne slučajeve možete slobodno nazvati.

OD SRCA HVALA SVIMA KOJI POMAŽETE U RASTU NAŠE ŽUPNE
ZAJEDNICE, BILO MOLITVAMA, RADOM ILI MATERIJALNO!

CRKVENI TISAK:

Glas koncila, Mali koncil Mak
Župni listić;

U prošlom tjednu

Kršteni 	
Umrli 	Mirko Gretić (1939.)
Vjenčani 	

Šaljivi kutak

*Na pustom otoku samo 20 kilometara
udaljenom od kopna našle se brinete,
crnka i plavuša. – Prva krene brinete i
nakon 5 preplivanih kilometara se utopi. –
Druga krene crnka. I ona se utopi. – Krene
napokon i plavuša. Nakon 19 preplivanih
kilometara će: – Ne mogu više. Mbram se
vratiti.* 

Župne obavijesti

► Svete mise i uredovno vrijeme su kako piše u rasporedu u listiću. Upisujemo misne nakane za rujan.

► Sljedeća nedjelja je dvadeset i prva nedjelja kroz godinu. **Svete mise su u župnoj crkvi u 7,30 i 9,30 sati.**

► Sljedeću subotu biti će sveta misa i ukop u Maciju u 10,00 sati koju će predvoditi vojni biskup mons. Jure Bogdan. Misu će prenositi Hrt. Pozivam tko može neka dođe.

► U subotu 5. rujna hodočastimo u Ludbreg. Možete se upisivati. Cijena karte je 15 eura.

► Najavljujem hodočašće u Međugorje od 24.-27. rujna. Detalji i upisi će biti kasnije.

Sv. Rok Jedan od najomiljenijih europskih svetaca, sveti Rok, rodio se u francuskom gradu Montpellieru, u plemićkoj obitelji, 1295. godine. Njegovi roditelji bili su dugo bez djece. Molili su se i zavjetovali, a Bog im je podario sina. Sveti Rok je na svome tijelu od rođenja imao madež u obliku križa. Nakon što je, prije navršene dvadesete godine, ostao bez roditelja, podijelio je siromasima baštinu koju je naslijedio od oca, imućnog posjednika, te se kao siromašan hodočasnik uputio u Rim. Na putu je činio dobra djela i pomagao oboljelima od kuge. Hodočastio je u Rim, Rimini, Novaru i Piacenzu, posjećivao javne bolnice te posvuda činio djela milosrđa. Sveti Rok je ozdravljao bolesne molitvom, dodirom i znakom križa. Njegovo se putovanje pretvorilo u hodočašće ljubavi. U Piacenzi se i sam razbolio od kuge, pa je prognan iz grada. Utočište je našao u šumi, gdje se hranio biljem te pio vodu iz vrela koje je poteklo u njegovu skrovištu. Jedini prijatelj bio mu je lovački pas koji mu je svaki dan donosio komad kruha. Vlasnik psa, grof Palastrelli, slijedio je životinju u šumu i primio Roka pod svoj krov. Kada je ozdravio, Rok se vratio u zavičaj, ali kako ga je bolest potpuno fizički izmijenila, njegovi ga sumještani nisu prepoznali, već su ga zatvorili kao sumnjivca i špijuna. U zatvoru je proveo pet godina, ponovno obolio od kuge i tek je svećeniku koji mu je podijelio svete sakramente otkrio tko je. Preminuo je u Montpellieru 16. kolovoza 1327.

Uzmi Bibliju u svoje ruke svaki dan i osvježi svoju dušu riječima iz živog izvora Evanđelja!

Ponedjeljak, 17.8.; Miron, Klara

Mt 19,16-22

Hoćeš li biti savršen, idi, prodaj što imaš pa ćeš imati blago na nebu!

Utorak, 18.8.; Jelena, Helena

Mt 19,23-30

Lakše je devi kroz uši iglene nego bogatašu u kraljevstvo Božje.

Srijeda, 19.8.; Ivan, Ratko

Mt 20,1-16a

Zar je oko tvoje zlo što sam ja dobar?

Četvrtak, 20.8.; Bernard, Marija

Mt 22,1-14

Koga god nađete, pozovite na svadbu.

Petak, 21.8.; Pio, Sidonija

Mt 22,34-40

Ljubi Gospodina Boga svojega i bližnjega svoga kao sebe samoga!

Subota, 22.8.; Marija, Regina

Mt 23,1-12

Govore, a ne čine ono što govore. Ne boj se Marijo! Ta našla si milost u Boga.

Nedjelja, 23.8.; Ruža, Rozalija

Iz 22,19-23;

Ps 138,1-2a.2bc-3.6 i 8bc;

Rim 11,33-36

Mt 16,13-20

Ti si Petar – Stijena. Tebi ću dati ključeve Kraljevstva nebeskoga.